Însă la
acea dată Ardealul se afla sub stăpânire austro-
ungară, acolo unde românii, care erau cei mai vechi
şi cei mai numeroşi locuitori ale acelor locuri, nu
aveau nici cele mai elementare drepturi.
Momentul prielnic s-a ivit odată cu declanşarea
primului război mondial.

Deşi rudă cu familia imperială ce conducea
Germania, Hohenzollern, Ferdinand a hotărât,
împreună cu Consiliul de Coroană din 14/27 august
1916, intrarea României în primul război mondial de
partea Antantei, împotriva Germaniei şi Austro-
Ungariei, realizând astfel pasul cel mai important
pentru realizarea idealului României Mari.

SAMOILĂ MÂRZA
1886-1967Vestea destrămării Imperiului Austro-Ungar l-

a găsit chiar în capitala habsburgilor, Viena.

Brătianu preia
conducerea Partidului Naţional Liberal, în anul
1910, se prefigurează şi opţiunea politicii externe a
partidului, aceea de a desprinde România de Tripla
Alianţă şi de a o orienta spre tabăra Antantei, Alianţă şi de a o orienta spre tabăra Antantei,
singura orientare politică compatibilă cu idealul
major, acela de a uni pe toţi românii în graniţele
aceluiaşi stat.

Actul de Unire a Transilvaniei cu România de la
18 noiembrie/1 decembrie 1918 încheie procesul de
formare a statului naţional unitar, la care Ionel
Brătianu avusese o contribuţie majoră.
La 29 noiembrie 1918 se constituie un nou guvern
liberal, condus de I.I.C. Brătianu, în componenţa lui
regăsindu-se, pentru prima dată în istoria ţării, şi
miniştrii din provinciile istorice româneşti unite cu
ţara mamă.

ALEXANDRU

VAIDA VOEVOD

1878-1950

Alexandru Vaida Voevod a fost un om politic,
medic, publicist şi unul dintre liderii marcanţi ai
Partidului Naţional Român din Transilvania, apoi al
Partidului Naţional Ţărănesc.

A avut o contribuţie deosebit de importantă la
înfăptuirea Unirii Transilvaniei cu România. Pe 29
septembrie/12 octombrie 1918, la Oradea s-au
desfăşurat lucrările Comitetului Executiv al
Partidului Naţional Român.

În cadrul acestora s-a hotărât ca naţiunea
română din Austro-Ungaria, “liberă de orice înrâurire
străină”, să-şi aleagă “aşezarea ei printre naţiunile
libere”.